
Novada skolu Karjeras diena “Nāc un uzzini!” 

26.janvārī Tukuma 2.vidusskolā pulcējās Tukuma, Engures un Jaunpils novada skolēni, lai Karjeras 

dienas ietvaros tiktos ar dažādu vidējās izglītības iestāžu, koledžu, tehnikumu un augstskolu pārstāvjiem. 

Ikvienam interesentam prezentācijās, lekcijās, meistarklasēs, izstādēs, individuālās sarunās bija iespēja 

uzzināt par izglītības iespējām pēc pamatizglītības vai vidējās izglītības posma. 

Šo iespēju izmantoja 220 pamatskolēni un 227 vidusskolēni no 11 novada izglītības iestādēm 

(Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskola, Tukuma 2.pamatskola, Tukuma 3.pamatskola, Džūkstes 

pamatskola, Pūres pamatskola, Engures vidusskola, Jaunpils vidusskola, Tumes vidusskola, Tukuma 

Vakara un neklātienes vidusskola, Tukuma Raiņa ģimnāzija un Tukuma 2.vidusskola). Savas izglītības 

iestādes atraktīvi prezentēja Kandavas Lauksaimniecības tehnikums, Olaines Mehānikas un tehnoloģiju 

koledža, LU Rīgas Medicīnas koledža, PTIC Jelgavas Tehnikums, PIKC Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 

tehnikums, kā arī izstādē varēja gūt informāciju gan par minētajām skolām, gan arī par Jelgavas Amatu 

vidusskolu, Zaļenieku komerciālo un amatniecības vidusskolu, RTU Rīgas Biznesa skolu, RTU 

Inženierzinātņu vidusskolu. Par augstākās izglītības iespējām stāstīja Latvijas Universitātes, Rīgas 

Tehniskās universitātes, Latvijas Lauksaimniecības universitātes, Rīgas Stradiņa universitātes, Ventspils 

Augstskolas, Vidzemes Augstskolas, Rīgas Starptautiskās ekonomikas un biznesa administrācijas 

augstskolas pārstāvji. Vēl dienas laikā ikvienam bija iespēja iepazīties ar neformālo izglītību Tukuma 

novada Multifunkcionālajā Jaunatnes iniciatīvu centrā, kā arī par personīgās pilnveides un profesionālās 

izglītības iespējām, ko piedāvā programma “Go Beyond” un VIAA projekts “Jauniešu garantija”. 

Šī diena bija bagātīgas un noderīgas informācijas un pozitīvu emociju piepildīta. Izvērtējot 

Karjeras dienas ideju (vairāku skolu piedāvājumi vienā dienā), kā lietderīgu to atzina gan novada skolēni 

un pedagogi, gan viesi, kuri prezentēja, minot, ka tā “palīdz izprast jauniešiem, ko vēlas”, ir “skolēniem 

ļoti noderīga”, ir “efektīvs veids, kā pastāstīt daudz informācijas”, “tiek aptverta liela daļa 

mērķauditorijas”. Kā atzina Stradiņu universitātes pārstāvji: “Ļoti patīk šāda ideja, ka skola piedāvā 

iespēju skolēniem uzzināt par studiju iespējām netālu no savas dzīvesvietas, jo ir tādi cilvēki, kas, 

iespējams, nekad pat nepainteresētos, neuzzinātu par šādām studiju programmām.” Arī novada skolu 

pedagogi par Karjeras dienas lietderību novērtē atzinīgi, kā pozitīvāko minot to, ka “vienā dienā varēja 

iepazīties ar vairākām mācību iestādēm, pie tam – ļoti atšķirīgām”, ka skolēni var “izvēlēties, ko grib un 

paskatīties arī mazāk interesējošo skolu piedāvājumu”, “iepazīties ar vairākām mācību iestādēm vienā 

dienā, nav pašiem jābrauc”. Skolēniem lielākais ieguvums bija tas, ka šī diena bija kā pamudinājums 

domāt par karjeru, iepazīties ar dažādām mācību iestādēm, salīdzināt tās, uzdodot jautājumus, iegūt 

informāciju par iespējām mācīties tālāk. Tā bija arī kā iespēja redzēt, kā citi jaunieši prezentē savu skolu, 

un saprast, ka ne tikai augstākās izglītības, bet arī profesionālās izglītības iespējas Latvijā ir pietiekami 

plašas. 

Pēc Karjeras dienas secināms, ka šāda veida pasākumi ir jāturpina, jo nākotne sākas jau šodien. 

Tieši tāpēc karjeras atbalsts skolēniem ir jāsniedz ikdienā, par savu izvēli rosinot domāt gan stundās, gan 

interešu izglītībā un ārpusstundu nodarbībās skolā, gan arī dažādos ārpusskolas pasākumos novadā. 

Tuvākā iespēja visiem skolēniem ir 10.februārī piedalīties Ēnu dienā. Rudenī Valsts Izglītības attīstības 

aģentūra tradicionāli Latvijā organizē Karjeras nedēļu, bet janvārī novadā, iespējams, arī nākamgad 

turpināsim Karjeras dienas “Nāc un uzzini!” aktivitātes.  

Evita Korna,  

Tukuma 2.vidusskolas direktora vietniece audzināšanas darbā,  

novada Karjeras dienas koordinatore 


